
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 97Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CREDENCIAMENTO N° 001/2019 – COSANPA –PA.

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de direito privado que opere 
Plano de Assistência à Saúde, destinada à prestação de serviços de as-
sistência médica complementar, por intermédio de Plano de Assistência 
Médica ou de Seguro Saúde Coletivo.
A documentação de Habilitação deverá ser entregue ou enviada à Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, em envelope fechado, a partir 
do dia 21 de maio de 2019, para a sede da Companhia de Saneamento 
do Pará – COSANPA.
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, 
localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro São Brás, CEP 
66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia de 
Saneamento do Pará. COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto 
a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 
17h00.
Belém/PA, 06 maio de 2019.
Ernani Lisboa Coutinho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 429880

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 04/2019.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 11 (onze) servidores à CES-
SIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente de Operação.
Prazo de Vigência: O Prazo de vigência do convênio será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Valor Global: R$ 206.765,10 (duzentos e seis mil e setecentos e ses-
senta e cinco reais e dez centavos).
Data da Assinatura: 03/05/2019.
Cedente: Município de Tailândia.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 430262
CONVÊNIO Nº 03-2019.

Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 09 (nove) servidores à CES-
SIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente de Operação.
Prazo de Vigência: O Prazo de vigência do convênio será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Valor Global: R$ 178.868,56 (cento e setenta e oito mil e oitocentos e 
sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 02/05/2019.
Cedente: Município de Óbidos.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 429888

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 14/2017
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 13.07.2019, encerrando em 12.07.2020;
Valor Global: R$59.046,64 (cinqüenta e nove mil e quarenta e seis 
reais e sessenta e quatro centavos).
Classifi cação dos objetos: Outros.
Conveniado: Município de Breu Branco.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 430160

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 137/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Senhora JANAINA DO SOCORRO DO CARMO DAS CHAGAS 
ARAÚJO, CPF: 686.475.302-68, para ocupar a Função em Comissão de 
Gerente da Célula Executiva de Assistência Social - CEASS, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 06.05.2019.     DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de maio de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 429843
PORTARIA N.º 136/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Senhora NATHALIA PEREIRA PINHEIRO, CPF: 526.340.192-

20, para ocupar a Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva 
de Engenharia - CEENG, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 06.05.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de maio de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 429842

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 33849, p. 71, Edição do dia 11.04.2019, 
Protocolo nº 422963
Contrato Nº 01/2019
Vigência: Onde se Lê: 23.03.2019 a 02.07.2019
23.03.2019 a 23.06.2019
Leia-se: 23.03.2019 a 23.06.2019

Protocolo: 429959

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2019
 O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando parecer da Assessoria Jurídica nº 222/2019, às fl s. 26 à 30 e 
manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s. 38, fundamen-
tado no Art. 29, I e II e § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016, com o Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA c/c a nova 
redação do art. 2º do Decreto nº 2.168 de 10.03.2010 (alterado pelo 
Decreto Estadual nº 2.314, de 27 de dezembro de 2018), que institui 
o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, bem como com o Decreto 
nº 277 de 02.12.2011 e com a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001 
de 09.04.12 que defi ne as condições e procedimentos para aquisição 
de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por intermédio do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, RATIFICA a Dispensa de Lici-
tação para contratação direta com a Empresa STAR COMÉRCIO DE AR-
TIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ 23.146.066/0001-90, no valor global 
de R$ 7.704,00 (sete mil e setecentos e quatro reais) para aquisição 
de material de expediente (copo descartável, em poliestireno, de 180 
ml, pacote com 100 unidades), conforme instruções do Processo nº 
2019/83564.
Belém, 03 de maio de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 429718
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2019

 O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 224/2019, às fl s. 34 e mani-
festação da Assessoria de Controle Interno às fl s.35, fundamentado no 
Art. 29, I e II e § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c a nova redação 
do art. 2º do Decreto nº 2.168 de 10.03.2010 (alterado pelo Decreto 
Estadual nº 2.314, de 27 de dezembro de 2018), que institui o Siste-
ma de Cotação Eletrônica de Preços, bem como do Decreto nº 277 de 
02.12.2011 e da Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001 de 09.04.12 
que defi ne as condições e procedimentos para aquisição de bens e con-
tratação de serviços de pequeno valor, por intermédio do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAB, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contrata-
ção direta com a Empresa TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA, 
CNPJ 07.679.989/0001-50, no valor global de R$ 1.537,98 (hum mil, 
quinhentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos) para aquisi-
ção de 01 (um) Scanner de mesa, digital, colorido, com resolução óp-
tica 600 x 600 dpi, conforme instruções do Processo nº 2019/108998.
Belém, 03 de abril de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 429712

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 110 DE 03 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, pu-
blicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº 2019/189060
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF 


